

Handläggare
William OBrien
Utredningsenheten

Diarienummer
2017KS/0749

Kommunstyrelsen

Yttrande om förslag till beslut om bildande av Karklö naturreservat i Värmdö kommun

Förslag till beslut

Yttrandet godkänns och sänds till Länsstyrelsen, enheten för naturvård.

Beslutsnivå

Kommunstyrelsen.

Sammanfattning

Värmdö kommun har beretts möjlighet att yttra sig över ett förslag till beslut om bildandet av Karklö naturreservat i Värmdö. Syftet med reservatet är att bevara ett skärgårdsområde som är av stor betydelse för allmänhetens friluftsliv och som har ett skyddsvärt, kulturpräglat skärgårdslandskap som är representativt för länet. Kommunen har inget att erinra avseende förslaget.

Bakgrund

Länsstyrelsen har tagit fram ett förslag till beslut om Karklö naturreservat i Värmdö kommun. Förslaget har sänts för samråd till Värmdö kommun och andra sakägare. Värmdö kommun har därigenom beretts möjlighet att yttra sig över förslaget.

Ärendebeskrivning

Enligt förslaget ska Karklö naturreservat bildas i ett område som omfattar delar av öarna Karklö-Vambö, Björkholmen och Idholmen samt hela Kolfatet. Reservatets areal är totalt cirka 123 hektar varav 59 hektar utgörs av land. På Karklö-Vambö bedrivs ett aktivt jordbruk där boskapsskötsel vidmakthåller ett öppet kulturlandskap med åkrar, ängar och betesmarker. Landskapet är uppblandat med omväxlande hållmarker, lövskogar och barrskogar och öns inre delar präglas av lummiga ekbackar. Björkholmen domineras av hållmarker med blandskog, och långsmala tidigare ängsmarker insprängda där emellan. Idholmen domineras av hållmarker och granskog. Delar av skogen, främst utmed branterna, är klassad som nyckelbiotop och har mycket höga naturvärden med gott om död ved. Ön Kolfatet är blockrik och delvis bevuxen med tall. På Karklö-Vambö och Björkholmen finns en rik ängs- och hagmarksflora, och den rödlistade talltickan förekommer på flera ställen inom reservatet.

Syftet med reservatet är att bevara ett skärgårdsområde som är av stor betydelse för allmänhetens friluftsliv och som har ett skyddsvärt, kulturpräglat skärgårdslandskap som är representativt för länet. I reservatet ska det historiska odlingslandskapet, de värdefulla skogsområdena, havsmiljöerna liksom växt- och djurlivet särskilt skyddas och vårdas.

Diarienummer
2017KS/0749

Området har ett värde för det rörliga friluftslivet som ska tas tillvara. Området ska göras tillgängligt och attraktivt för allmänheten genom enkla anordningar, såsom information och båtuffarled.

Bedömning

Enligt förslaget ska Karklö naturreservat bildas i ett område som omfattar delar av öarna Karklö-Vambö, Björkholmen och Idholmen samt hela Kolfatet. Förslaget går i linje med Värmdö kommuns översiktsplan och bildandet av föreslaget reservat bedöms vara gynnsamt för bevarandet av natur-, rekreations- och naturvärden i skärgården. Kommunen har inget att erinra avseende förslag om bildande av Karklö naturreservat. Yttrandet föreslås därför godkännas och skickas till länsstyrelsen.

Ekonomiska konsekvenser

Länsstyrelsen finansierar reservatsskyltar och dokumentation av naturförhållanden. Övriga skötselåtgärder finansieras av Skärgårdsstiftelsen som är reservatsförvaltare. Naturreservatet medför därmed inga direkta löpande kostnader för kommunen.

När mark görs otillgänglig för bostäder eller verksamhet kan det ha en förhöjande effekt på markpriset i kommunen. Ytan som utökningen tar i anspråk utgör dock en försumbar andel av den totala marken i kommunen.

Naturvård kan medföra ekosystemtjänster. Ekosystemtjänster är de produkter och tjänster från naturens ekosystem som bidrar till människans välbefinnande. Det har beräknats att restaureringen av Hemmesta sjöäng kommer generera ett värde av 20 miljoner kronor per år. Det finns möjlighet att bildandet av Karklö naturreservat på liknande vis medför ekosystemtjänster av höga värden.

Konsekvenser för miljön

I översiktsplanen för Värmdö kommun redovisas reservatsområdet som ingående i ett riksintresseområde för naturvård. Höga naturvärden redovisas för delar av Karklö (ekskogsområdet) och delar av Idholmen (skog med mycket högt naturvärde, nyckelbiotop).

Skydd av området bidrar till att uppfylla de nationella miljö kvalitetsmålen *Hav i balans samt levande kust och skärgård, Ett rikt odlingslandskap, Levande skogar* och *Ett rikt växt- och djurliv*.

Konsekvenser för medborgarna

Med undantag av Idholmen ingår reservatsområdet även i ett område av riksintresse för kulturmiljövården.

Karklö och intilliggande öar nyttjas intensivt av det rörliga friluftslivet, till stor del av besökare med egna båtar. Det finns flera bra naturhamnar och två båtklubbar har sina klubbholmar på Björkholmen respektive Kolfatet. Waxholmsbolaget angör den brygga som finns på nordvästra sidan av Karklö.

Diarienummer
2017KS/0749

Konsekvenser för barn

Ovannämnda rekreations- och kulturvärden förmodas medföra positiva effekter på barns hälsa och utveckling.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts av kansli- och utredningsavdelningen i samverkan med kommunekologen.

Handlingar i ärendet

Nr	Handling	Bilaggs/Bilaggs ej
1	Yttrande om förslag till beslut av Karklö naturreservat	Bilaggs
2	Förslag till beslut om bildande av Karklö naturreservat i Värmdö kommun	Bilaggs

Sändlista för beslutsexpediering

Länsstyrelsen, enheten för naturvård

stockholm@lansstyrelsen.se

Camilla Broo
Kommundirektör

Frida Nilsson
Sektorchef administration